
08 de Outubro de 2021 - ANO XX. No 2320 || Págs. 01 a 06

PORTARIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 239/2021-CMC. O CHEFE DO PODER LEGIS-
LATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no que lhe confere o Art. 15, XV, da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia, bem como o Art. 30, Inciso XX e XXIX, da 
Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Inter-
no), CONSIDERANDO resguardar a produtividade e aproveitamento 
dos trabalhos habituais em atendimento aos princípios da economi-
cidade e eficiência, e CONSIDERANDO ainda que o dia 12 (doze) 
de outubro de 2021, terça-feira, é feriado nacional em homenagem à 
Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil, e que o dia 11 (onze) 
de outubro do corrente ano, segunda-feira, intermediará ao feriado na-
cional e ao domingo, tal dia se torna contraproducente aos trabalhos na 
Câmara Municipal de Caucaia; RESOLVE: Art. 1 º Declarar PONTO 
FACULTATIVO o dia 11 de outubro de 2021, segunda-feira, em to-
dos os departamentos da Câmara Municipal de Caucaia; Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUM-
PRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 

PORTARIA | REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA N° 307 A, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAU-
CAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e 
V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO a apro-
vação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo Úni-
co, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de 
Saúde; CONSIDERANDO o que preceitua o parágrafo único do artigo 
15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, RESOLVE: Art. 1°. EN-
QUADRAR os servidores relacionados, conforme ANEXO ÚNICO, 
que segue fazendo parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICI-
PAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 01 de setem-
bro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 307 A, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.

ENQUADRAMENTO - NÍVEL SUPERIOR

ORD. MAT. NOME CARGO REF. ANTERIOR REF. ATUAL DATA DA 
ESTABILIDADE

1 66137 ANA JOYCE DE ALENCAR 
FERNANDES REIS ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

2 66122 ANDRE DE CASTRO ALCANTARA 
CARVALHO MEDICO MEDA01 MEDA04 02/05/2020

3 66117 CAROLINE TABATINGA CARDOSO MEDICO MEDA01 MEDA04 02/05/2020

4 66138 DAYANE JONAS RAMOS ENFERMEIRO NS200A1 NS200A4 06/06/2020

5 66074 DIOGENES LAVOR BEZERRA MEDICO MEDA01 MEDA04 02/05/2020

6 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE 
OLIVEIRA MEDICO MEDA01 MEDA04 09/05/2020

7 66123 FRANCISNEIDE CORREIA DE LIMA 
TEIXEIRA ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

8 66134 GRAYCEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

9 66152 IONARA LUCENA MACHADO MEDICO ME200A1 MEDA04 02/05/2020

10 66087 ITALO JORGE ALVES DE NOROES MEDICO MEDA01 MEDA04 10/05/2020

11 66142 JESSICA LIMA DE SOUSA ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

12 66121 LARISSA ELIAS PINHO MEDICO MEDA01 MEDA04 03/05/2020

13 66126 LAYANE MARIA LEAL ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 04/05/2020

14 66079 LIDIANE QUARESMA PINTO 
BEZERRA MEDICO MEDA01 MEDA04 02/05/2020

15 66128 MAIARA DA ROCHA MASCARENHAS ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

16 66071 MARCIA RAYANNE PEREIRA VIEIRA MEDICO MEDA01 MEDA04 11/05/2020

17 66140 MEYRILANE BARROS DE MORAES ASSISTENTE SOCIAL NS200A1 NS200A4 02/05/2020

08 de outubro de 2021. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES 
– Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2320 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luí s de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sí lvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 319, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. EXONERA 
dos cargos de provimento em comissão os servidores constantes no 
Anexo Único, parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Or-
gânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a partir de 30 de 

setembro de 2021 dos cargos de provimento em comissão os servidores 
constantes no Anexo Único, parte integrante da Portaria, criado pela 
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publi-
que-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, em 01 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREI-
RA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia.

18 66129 PAMELLA DE CASTRO DUARTE 
PORDEUS ENFERMEIRO NS200A1 NS200A4 02/05/2020

19 66132 SAMARA LIMA VIANA ENFERMEIRO NS200A1 NS200A4 03/06/2020

20 66150 TALLYTA DANIELLY DE SOUSA LOBO ENFERMEIRO NS200A1 NS200A4 10/05/2020

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de setembro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 319, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
ORD. NOME CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

1 CARLA JÉSSICA ROCHA DE BRITO CARVALHO ASSESSOR JURÍDICO CCASS-3 SAÚDE SEDE

2 JOSEFA JEANA DE ARAÚJO ASSESSOR III CCASS-3 SAÚDE SEDE

3 SIMARA MOREIRA DE MACEDO
COORDENADOR DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA À 
SAÚDE

CCASS-1 SAÚDE SEDE

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 320, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. NOMEIA para 
os cargos de provimento em comissão os servidores constantes no 
Anexo Único, parte integrante da Portaria. O SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Or-
gânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a partir de 01 de 
outubro de 2021 para os cargos de provimento em comissão os servi-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2320 PÁG. 3

dores constantes no Anexo Único, parte integrante da Portaria, criado 
pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada 
pelo Decreto n° 1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 2º. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICI-

PAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE ME-
DEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 320, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
ORD. NOME CARGO SIMBOLOGIA LOTAÇÃO

1 CARLA JÉSSICA ROCHA DE BRITO CARVALHO ASSESSOR JURÍDICO CCASS-1 SAÚDE SEDE

2 EMANUEL RODRIGUES MORAIS SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2 SAÚDE SEDE

3 ÉRIKA BEVILAQUA GOMES SUPERVISOR TÉCNICO CCTEC-2 SAÚDE SEDE

4 JOSEFA JEANA DE ARAÚJO COORDENADOR FINANCEIRO CCASS-1 SAÚDE SEDE

5 LUÍS SÉRGIO RAVETE DE ALENCAR MARTINS ASSESSOR III CCASS-3 SAÚDE SEDE

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
TURISMO E CULTURA

PORTARIA

PORTARIA Nº 053, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021. CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO 
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE TURISMO E CULTURA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI 
do Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o 
art. 13 da Lei Complementar n.°11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDE-
RANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento de Gratifi-
cação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, cons-
tante no Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar n.°11, de 27 de 
janeiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, o servidor abaixo 
relacionado, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, 
mensalmente a partir de outubro de 2021, até uma ulterior deliberação.

Nº NOME NOMENCLATURA 
DO CARGO SÍMBOLOGIA VALOR 

(R$)

01 Adriano Teixeira 
Xavier Diretor CCESP-03 900,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação 
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Exe-
cutivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA, em 05 de outubro de 2021. YRWANA ALBUQUER-
QUE GUERRA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA. GEORGE VERAS BANDEIRA – SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Extrato da Ata 
de Registro de Preços nº 2021.09.30.01-SMS. Órgão Gerenciador: Pro-
curadoria Geral do Município; Órgão Participante: Secretaria Municipal 
de Saúde; Empresa detentora do registro de preços: PEDRO PAULO 
PAIVA RODRIGUES EPP, CNPJ: 35.750.977/0001-00, representado 
por PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES, com valor global de R$ 
284.368,04 (Duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos e sessenta e 
oito reais e quatro centavos). Prazo: 12 (doze) meses a partir da as-
sinatura da ata de registro de preços. Processo de licitação na moda-
lidade de PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 2021.04.13.02-SMS, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VI-
SANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER OS HOSPITAIS E AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Vânia Ângelo Moreira – Ordenado-

ra de Despesas da Procuradoria Geral do Município / Francisco Elder 
Ferreira de Araújo – Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de 
Saúde - Data da assinatura: 30 de setembro de 2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Ilma. Senhora, Vânia Ribeiro Caval-
cante, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de 
Caucaia/CE, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei 
Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo 
Administrativo de ADESÃO tombado sob o nº 007/2021 - SECULT vem 
RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO à Ata de Registro de 
Preços Nº 2021.04.06.1, gerenciada pela Secretaria de Saúde do Municí-
pio de Guaramiranga/CE, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico 
Nº 2021.04.06.1, para AQUISIÇÕES DE REFEIÇÕES E LANCHES 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, em favor da seguinte empre-
sa: RITA DE CÁSSIA BARRETO LOPES; CNPJ: 00.201.437/0001-
93. Vânia Ribeiro Cavalcante - Ordenadora de Despesas da Secretaria 
de Turismo e Cultura do Município de Caucaia/CE - Caucaia-CE, 08 de 
outubro de 2021. Vânia Ribeiro Cavalcante - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Caucaia/CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.03.12.03.01– SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTI-
NADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.04.122.0200.2.100.0000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 
1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 148,25 (CENTO E QUAREN-
TA E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS) CONTRA-
TADA: FERNANDES ATACAREJO LTDA CNPJ: 38.333.439/0001-
09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNANDES BARBOSA: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. ROBSON VIEIRA DE MOURA 
– ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CAU-
CAIA-CE, 06 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA - AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRAR-
RAZÕES – FASE DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2021.06.17.01-DIVERSAS - A Comissão Permanente de Licitação, 
comunica às empresas participantes da TOMADA DE PREÇOS Nº 
2021.06.17.01-DIVERSAS, objetivando a CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZA-
DOS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ 
- TCE E TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE, que no decorrer do prazo para interposição 
de recursos contra a análise e julgamento realizado por esta Comissão, 
referente aos documentos de habilitação do processo em epígrafe, a lici-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2320 PÁG. 4

tante: MENEZES COSTA ADVOGADOS ASSOCIADOS – CNPJ Nº 
18.910.615/0001-10 apresentou recurso administrativo contra a decisão 
proferida. Portanto, em atendimento ao item 12.4 do edital e §3º do art. 
109 da Lei nº 8.666/93, a partir do dia útil seguinte à publicação deste 
comunicado, inicia-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as contrar-
razões ao recurso, pelas licitantes interessadas. O inteiro teor do termo 
recursal encontra-se disponível no Departamento de Gestão de Licita-
ções do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - 
Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no 
site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 08 de outubro de 2021. Wagner 
Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – 
CEARÁ torna público, para conhecimento dos interessados, que no pró-
ximo dia 26 DE OUTUBRO DE 2021, ÀS 09H (NOVE HORAS), através 
de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Compras-
net),estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 2021.09.30.02, critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
LOTE, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES PROFISSIONAIS 
E EPIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES E DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANS-
PORTE DA PREFEITURA DE CAUCAIA/CE., o qual encontra-se 
na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua Coronel Correia nº 1073, 
Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado 
no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.
br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA - TOMADA DE PREÇOS Nº 2021.08.02.02-SEFIN – AVISO 
DE PRAZO RECURSAL IN ALBIS E ABERTURA DE PRAZO 
PARA REAPRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS - A Comissão 
Permanente de Licitações vem informar que decorreu in albis o prazo 
para apresentação de recursos contra o julgamento desta CPL, referen-
te aos documentos de habilitação apresentados para a TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2021.08.02.02-SEFIN, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS VISANDO A CAPTA-
ÇÃO DE RECURSOS INTERNOS E EXTERNOS PARA O FINAN-
CIAMENTO DOS PROGRAMAS DO PLANO DE GOVERNO DE 
CAUCAIA PARA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/
CE, do que para constar, foi lavrado o presente aviso. Na oportunidade, 
conforme autorização da autoridade superior do certame, DECLARO 
ABERTO O PRAZO DE 08 (OITO) DIAS ÚTEIS, a contar da presente 
data, para apresentação de nova documentação das licitantes participan-
tes, nos termos no art. 48, §3º da Lei Federal nº 8.666/93. Caucaia/CE, 
08 de outubro de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA/CE - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
2021.03.11.01 - 01 - ARP - DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - EMPRESA DETENTO-
RA DO REGISTRO DE PREÇOS: C MOURÃO DE PAIVA – ME, CNPJ 
N° 31.920.640/0001-43, COM O VALOR TOTAL: R$ 2.159.400,00 (DOIS 
MILHÕES CENTO E CINQUENTA E NOVE MIL E QUATROCEN-
TOS REAIS) PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MO-
DALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.11.01 . OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA, DE HIGIENE E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
PARA O POSSÍVEL RETORNO AS AULAS PRESENCIAIS NO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO 
ÓRGÃO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: VANIA ANGELO 
MOREIRA. DATA DA ASSINATURA: 05 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA/CE - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2021.03.11.01 - 02 - ARP - DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - EMPRESA DETEN-
TORA DO REGISTRO DE PREÇOS: MEGAMIX COMERCIO DE 
PAPELARIA EIRELI, CNPJ N° 06.167.998/0001-08, COM O VALOR 
TOTAL: R$ 756.595,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL 
QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS) PRAZO: 12 MESES 
A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.03.11.01 . OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DE 
HIGIENE E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O POSSÍVEL 
RETORNO AS AULAS PRESENCIAIS NO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DO ÓRGÃO DE-
TENTOR DO REGISTRO DE PREÇO: VANIA ANGELO MOREIRA. 
DATA DA ASSINATURA: 05 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAU-
CAIA/CE - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N° 2021.04.27.01, DECORENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 2021.02.25.01: OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEICULOS, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, CONTRATA-
DA: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. VALOR MENSAL: R$ 
17.100,00 (DEZESSETE MIL E CEM REAIS). VALOR TOTAL: R$ 
119.700,00 (CENTO E DEZENOVE MIL E SETECENTOS REAIS). 
DATA DA ASSINATURA: 24 DE SETEMBRO DE 2021. GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – ORDENADORA DE DESPESAS.

Extrato de termo do 1º aditivo ao Contrato nº 2021.07.15.05-SMS. 
Partes: O Município de Caucaia/CE, por intermédio da SECRETARIA 
DE SAÚDE e a empresa ALTERNATIVER SERVIÇOS E COMÉR-
CIO DE EQUIPAMENTO ELETRO ELETRÔNICO LTDA, CNPJ: 
12.299.716/0001-10. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS E 
TELECOMUNICAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO, OPERAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE LINKS DE ACESSO A INTERNET, PARA 
OS LOCAIS DE VACINAÇÃO E CADASTRAMENTO NO COM-
BATE AO COVID-19 E DEMAIS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE, tudo em conformidade com as 
condições e especificações contidas no CONTRATO Nº 2021.07.15.05-
SMS Objetivo: aditivo de 25% do contrato supracitado. Valor total do 
contrato após acréscimo: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). As-
sinatura: 15 de setembro 2021. Signatários: Francisco Elder Ferreira de 
Araújo – Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município 
de Caucaia/CE, e James Clavell Pereira dos Santos – representante legal 
da empresa ALTERNATIVER SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTO ELETRO ELETRÔNICO LTDA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.10.05.02 – GABINETE DO PREFEITO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRA-
TUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.01.01. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSA-
MENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINE-
TE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0161.2.002.000. ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$36.293,28 (TRIN-
TA E SEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E 
VINTE E OITO CENTAVOS) CONTRATADA: STARC – ARCON-
DICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 12.329.660/0001-
08, REPRESENTADA POR ROBÉRIO SILVA HOLANDA. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MÊSES A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO. FLAVIA MARIA DE MENEZES 
CHAGAS – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. – CAUCAIA-CE, 
05 DE OUTUBRO DE 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2320 PÁG. 5

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.10.01.04 – GABINETE DO PREFEITO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRA-
TUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.12.03-
PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
DESTINADO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RE-
FERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS: 0201.04.122.0161.2.002.0000 - ELEMENTO DE DESPE-
SA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 15.987,38. CONTRATADA: 
PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRE-
LI, CNPJ: 17.328.748/0001-10, REPRESENTADA POR FRANCISCA 
GARDIA SÁ CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2021.– JOANA MARIANA ALENCAR DE 
MEDEIROS – ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE 
DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 
01 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.10.01.03 - TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO AO GABINETE DO PRE-
FEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DO-
TAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 0201.04.122.0161.2.002.0000. ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 32.325,66. 
CONTRATADA: T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJIS-
TA - CNPJ: 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR THIAGO 
SOARES RODRIGUES.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021. JOANA MARIANA ALENCAR DE ME-
DEIROS – ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO 
PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 01 DE 
OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N°2021.10.06.02– SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRA-
TUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.01.01. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPRO-
CESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 09.01.04.122.0200.2.100.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00. FONTE DE RECUROSOS: 1.001.0000.000. VALOR 
GLOBAL: R$ 12.114,98 (DOZE MIL, CENTO E QUATORZE RE-
AIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) CONTRATADA: STARC 
– ARCONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 
12.329.660/0001-08, REPRESENTADA POR ROBÉRIO SILVA HO-
LANDA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. ROBSON VIEIRA 
DE MOURA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE. – CAUCAIA-CE, 06 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.03.12.03.03– SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTI-
NADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.04.122.0200.2.100.0000; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECUR-
SO: 1.001.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 3.853,48 (TRÊS MIL E 

OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E 
OITO CENTAVOS) CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - CNPJ: 17.328.748/0001-
10, REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA SÁ CARVALHO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. ROBSON VIEIRA DE MOURA 
– ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CAU-
CAIA-CE, 06 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE 
CONTRATO N° 2021.03.12.03.04– SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RE-
SULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OB-
JETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 09.01.04.122.0200.2.100.0000; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00. 
VALOR GLOBAL R$ 1.578,35 (UM MIL E QUINHENTOS E SE-
TENTA E OITO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) CON-
TRATADA: T. SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA 
CNPJ: 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR THIAGO SOA-
RES RODRIGUES: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. ROBSON VIEI-
RA DE MOURA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA – CAUCAIA-CE,  06 DE OUTUBRO DE 2021.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.10.08.02-IMAC. ESTADO DO 
CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE 
CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 2021.10.08.02-IMAC. A ORDENADORA DE DES-
PESA DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE torna público o interes-
se da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interes-
sados na Dispensa de Licitação N° 2021.10.08.02-IMAC, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ANÁLISE E ELABORAÇÃO DO INSTRUMENTO NORMATIVO 
DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE, BEM COMO DO CÓ-
DIGO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE-IMAC, 
tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência e no 
Modelo de Proposta de Preços o qual encontra-se disponível nos seguin-
tes endereços eletrônicos: https://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou 
https://www.caucaia.ce.gov.br. Os interessados deverão encaminhar a 
Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado 
até o momento: R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais), 
através do e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br ou na sede do Setor de 
Licitação, sito Departamento de Gestão de Licitações - Rua Coronel 
Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, até as 17:00h do dia 14 de 
outubro de 2021. Caucaia/CE, 08 de outubro de 2021. LEILANE MA-
RIA BARROS QUEIROZ - Ordenadora de Despesa do Instituto do 
Meio Ambiente de Caucaia.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.10.08.01-SPT. ESTADO DO 
CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO 
DE CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO N° 2021.10.08.01-SPT. O ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE - torna público o interesse da Administração em ob-
ter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de 
Licitação N° 2021.10.08.01-SPT, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES E OFERECER UM MELHOR DESENVOLVIMEN-
TO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo con-
forme especificações contidas no Termo de Referência e no Mode-
lo de Proposta de Preços o qual encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: https://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou 
https://www.caucaia.ce.gov.br. Os interessados deverão encaminhar a 
Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2320 PÁG. 6

até o momento: R$ 24.312,82 (vinte e quatro mil, trezentos e doze reais 
e oitenta e dois centavos), através do e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br 
ou na sede do Setor de Licitação, sito Departamento de Gestão de Li-
citações - Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, 
até as 17:00h do dia 14 de outubro de 2021. Caucaia/CE, 08 de outubro 
de 2021. NABOTH ELIAS DE CASTRO - Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Patrimônio e Transporte.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.10.07.01-SME. ESTADO DO 
CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE 
CONVOCAÇÃO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 2021.10.07.01-SME. A ORDENADORA DE DESPE-
SA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna público 
o interesse da Administração em obter propostas adicionais de even-
tuais interessados na Dispensa de Licitação N° 2021.10.07.01-SME, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE RECARGA PARA EXTINTOR A 
FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE, tudo confor-
me especificações contidas no Termo de Referência e no Modelo de 
Proposta de Preços o qual encontra-se disponível nos seguintes en-
dereços eletrônicos: https://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou 
https://www.caucaia.ce.gov.br. Os interessados deverão encaminhar a 
Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado 
até o momento: R$ 49.290,00 (quarenta e nove mil, duzentos e no-
venta reais), através do e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br ou na sede 
do Setor de Licitação, sito Departamento de Gestão de Licitações - Rua 
Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, até as 17:00h do 
dia 14 de outubro de 2021. Caucaia/CE, 08 de outubro de 2021. ERIDAN 
DE PAULO MENDES SANTANA Ordenadora de Despesa da Secreta-
ria Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO DA 
DISPENSA Nº:2021.09.29.01-SDST.OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA15 DE NOVEMBRO, Nº 1478, BAIRRO: CEN-
TRO, CAUCAIA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO SIS-
TEMA NACIONAL DE EMPREGO (SINE), JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. 
LOCATÁRIO SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, NO VALOR GLOBAL 
DE R$ 132.000,00 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL REAIS). (Nº DO 
CONTRATO (2021.09.29.01.001-SDST). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA:11.122.0161.2.946.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; 
FONTE DE RECURSO: 1.001.0000.00. LOCADOR: INSTITUTO 
DOS OLHOS DO VALE DO JAGUARIBE S/C LTDA, DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊN-
CIA: 12 MESES. CAUCAIA-CE, 06 DE OUTUBRO DE 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMEN-
TO. Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 2021.07.12.01, ce-
lebrado entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA E A SUPORTE SERVIÇOS E COMER-
CIO LTDA, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, 
c/c o “caput” do art. 116 da mesma lei, fica alterada a Cláusula Quinta 
- DA ORIGEM DOS RECURSOS que passa a ter a seguinte classifi-
cação orçamentária: Secretaria Municipal de Segurança Pública - IM-
PLEMENTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA POLICIA MUNICIPAL 
- 18.01.06.181.0062.2.955.000 – 3.3.90.39.00

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMEN-
TO. Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 2021.07.12.02, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA E A UNIDAS VEICULOS ESPE-
CIAIS S.A, com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, 
c/c o “caput” do art. 116 da mesma lei, fica alterada a Cláusula Quinta 
- DA ORIGEM DOS RECURSOS que passa a ter a seguinte classifi-
cação orçamentária: Secretaria Municipal de Segurança Pública - IM-

****

PLEMENTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA POLICIA MUNICIPAL 
- 18.01.06.181.0062.2.955.000 – 3.3.90.39.00

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE APOSTILAMEN-
TO. Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 2021.08.03.05, 
celebrado entre a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA E A LOCAMAX – LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, com base no parágrafo 
8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, c/c o “caput” do art. 116 da mesma 
lei, fica alterada a Cláusula Quinta - DA ORIGEM DOS RECUR-
SOS que passa a ter a seguinte classificação orçamentária: Secretaria 
Municipal de Segurança Pública – PROMOÇÃO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, INFRAESTRUTURA E PREVENÇÃO PRIMÁRIA - 
18.01.06.181.0062.2.954.000 – 3.3.90.39.00

APOSTILAMENTO - PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CON-
TRATO nº 2021.08.23.03 - SMCT, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA E A EMPRESA FORTALEZA LOCAÇÕES TELEFÔ-
NICAS LTDA, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA: A 
SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA do Município de Caucaia, 
com sede na Rua Juaci Sampaio Pontes, 1732, Centro, Caucaia/CE, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado 
pela Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE TURISMO E CUL-
TURA, Sra. Vania Ribeiro Cavalcante, denominado CONTRATANTE, 
e FORTALEZA LOCAÇÕES TELEFÔNICAS LTDA, CNPJ sob o nº 
09.069.955/0001-70, com base no art. 65, §8 da Lei n°8.666/93 e suas 
alterações posteriores, resolve apostilar o CONTRATO nº 2021.08.23.03 
- SMCT, em face da necessidade de ser alterada a Dotação Orçamentá-
ria do presente contrato. CLAUSULA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  Em virtude da necessidade de retificação: Onde 
se lê dotação orçamentária: 3201.04.122.0161.2.292.0000 – APOIO AD-
MINISTRATIVO A SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. Ele-
mento de Despesa: 3.3.90.39.00 / 4.4.90.52.00. Fonte do Recurso: 010101 
– RECURSOS ORDINÁRIOS. Leia-se: 3201.04.122.0161.2.292.0000 – 
APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE TURISMO E CUL-
TURA. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 / 4.4.90.52.00 / 3.3.90.30.00. 
Fonte do Recurso: 010101 – RECURSOS ORDINÁRIOS. CLAUSU-
LA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA. Justifica-se a necessidade de 
apostilar o referido contrato para inserir na dotação orçamentária novo 
elemento de despesa, com vistas a perfeita e regular execução financeira 
do contrato. E por assim estar acordado, depois de lido e achado con-
forme, foi o presente Termo de Apostilamento lavrado em duas vias, as 
quais vão assinadas pelo representante da parte contratante. Caucaia-
-CE, 06 de Outubro de 2021. Vania Ribeiro Cavalcante – Ordenadora de 
Despesa – CONTRATANTE


